
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
 ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ  

 
    

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
    

 
 от 28 декабря 2017 года N 1101-ПП  

 
    

 
    

 
 Об утверждении Порядка предоставления грантов юридическим лицам, создавшим 

лучшие проекты в области экологического образования и просвещения  

В целях поддержки юридических лиц, создавших лучшие проекты в области экологического 

образования и просвещения, Правительство Москвы  

постановляет:  

1. Утвердить Порядок предоставления грантов юридическим лицам, создавшим лучшие 

проекты в области экологического образования и просвещения (приложение).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы Кульбачевского 

А.О.  

Мэр Москвы  

С.С.Собянин  

Приложение  

к постановлению Правительства Москвы  

от 28 декабря 2017 года N 1101-ПП  
 

 Порядок предоставления грантов юридическим лицам, создавшим лучшие проекты в 
области экологического образования и просвещения  

 
 1. Общие положения  

1.1. Порядок предоставления грантов юридическим лицам, создавшим лучшие проекты в 

области экологического образования и просвещения (далее - Порядок), определяет правила 

предоставления грантов юридическим лицам (за исключением государственных казенных 

(муниципальных казенных) учреждений), реализующим проекты в области экологического 

образования и просвещения среди населения города Москвы (далее - гранты).  

1.2. Гранты предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных 

казенных (муниципальных казенных) учреждений), соответствующим следующим требованиям:  

1.2.1. Реализация проектов в области экологического образования и просвещения среди 

населения города Москвы (далее - проекты).  

1.2.2. Регистрация в качестве налогоплательщика на территории города Москвы.  

1.2.3. Отсутствие просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на день подачи заявки на 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

предоставление гранта либо наличие на указанную дату задолженности по налогам, сборам и 

иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок 

которой не превышает трех месяцев.  

1.2.4. Отсутствие нарушений договорных обязательств по договорам бюджетного 

финансирования за последние два года, предшествующие дню подачи заявки на предоставление 

гранта.  

1.2.5. Отсутствие проведения процедуры ликвидации (прекращения деятельности) или 

банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, на день подачи заявки на предоставление 

гранта.  

1.3. Гранты предоставляются в следующих категориях:  

1.3.1. "Лучшие проекты в области развития системы экологического образования на 

территории города Москвы".  

1.3.2. "Лучшие эколого-образовательные проекты (публичные "открытые" лекции, семинары, 

форумы)".  

1.3.3. "Лучшие эколого-просветительские проекты и проекты в области формирования 

экологической культуры (выставки, интерактивные занятия и программы, информационные 

интерактивные учебно-методические пособия)".  

1.4. Гранты предоставляются на следующие виды затрат:  

1.4.1. Использование (приобретение, изготовление, установка, аренда, техническое 

обслуживание) оборудования, необходимого для реализации проектов (звукоусиливающее 

оборудование, оборудование для демонстрации презентационных материалов, экспонатов, 

выставочное оборудование).  

1.4.2. Оплата по договорам аренды нежилых помещений, используемых для реализации 

проектов.  

1.4.3. Оплата услуг специалистов, участвующих в реализации проекта.  

1.4.4. Приобретение расходных материалов, оплата полиграфических услуг, необходимых 

для реализации.  

1.4.5. Транспортные расходы.  

1.5. Гранты предоставляются Департаментом природопользования и охраны окружающей 

среды города Москвы (далее - Департамент) в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Департаменту законом города Москвы о бюджете города Москвы на 

соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели.  

1.6. Объем бюджетных ассигнований, подлежащий распределению при проведении каждого 

отбора на предоставление гранта, определяется Департаментом и указывается в объявлении о 

проведении отбора на предоставление гранта.  
 

 2. Порядок представления, рассмотрения заявок на предоставление гранта, проведения 
отбора на предоставление гранта  

2.1. Юридические лица, претендующие на предоставление гранта (далее - претендент), 

представляют в Департамент заявку на предоставление гранта (далее - заявка) с приложением 

документов, указанных в приложении 1 к настоящему Порядку.  

2.2. Требования к форме, содержанию, порядок и сроки представления заявки 

устанавливаются Департаментом и размещаются на его официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

Продолжительность срока приема заявок на предоставление гранта не может составлять 

менее 10 календарных дней.  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

2.3. Департамент принимает и незамедлительно регистрирует заявки с приложенными 

документами.  

2.4. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявки Департамент осуществляет 

анализ претендента на соответствие требованиям, установленным пунктом 1.2 настоящего 

Порядка, проверку заявки на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего 

Порядка, в том числе проверку представленных документов на предмет их комплектности.  

2.5. В случае несоответствия претендента или заявки установленным требованиям 

претендент не допускается к участию в отборе на предоставление гранта, о чем Департамент в 

срок не позднее 4 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет претенденту письменное 

уведомление о недопуске претендента к участию в отборе на предоставление гранта способом, 

обеспечивающим подтверждение получения претендентом указанного уведомления.  

2.6. Претендент, получивший уведомление о недопуске к участию в отборе на 

предоставление гранта, вправе повторно подать доработанную заявку в срок не позднее 

установленного срока окончания приема заявок.  

2.7. Для оценки заявок, определения получателей грантов с указанием размеров 

предоставляемых грантов Департаментом создается экспертная комиссия по предоставлению 

грантов (далее - Комиссия). Состав и порядок работы Комиссии устанавливаются Департаментом.  

2.8. Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания приема заявок 

формирует перечень претендентов, допущенных к отбору на предоставление гранта.  

Указанный перечень в срок не позднее окончания рабочего дня, следующего за днем его 

формирования, передается Департаментом вместе с заявками и приложенными к ним документами 

претендентов, включенных в этот перечень, в Комиссию.  

2.9. Комиссия в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения перечня претендентов, 

допущенных к отбору на предоставление гранта, оценивает заявки в соответствии с критериями 

оценки заявок, установленными приложением 2 к настоящему Порядку, и ранжирует заявки по 

значениям итоговых оценок с присвоением каждой заявке порядкового номера.  

При этом заявке, набравшей наибольшую итоговую оценку, присваивается наименьший 

порядковый номер. Последующие порядковые номера присваиваются заявкам последовательно в 

порядке уменьшения итоговой оценки.  

В случае если несколько заявок набрали равную итоговую оценку, то наименьший 

порядковый номер присваивается той заявке, которая подана в более раннюю дату, а при 

совпадении дат - в более раннее время.  

2.10. Гранты предоставляются в следующих размерах:  

2.10.1. В категории "Лучшие проекты в области развития системы экологического 

образования на территории города Москвы" - в размере 2150000 рублей.  

2.10.2. В категории "Лучшие эколого-образовательные проекты (публичные "открытые" 

лекции, семинары, форумы)" - в размере 900000 рублей.  

2.10.3. В категории "Лучшие эколого-просветительские проекты и проекты в области 

формирования экологической культуры (выставки, интерактивные занятия и программы, 

информационные интерактивные учебно-методические пособия)" - в размере 2000000 рублей.  

2.11. Получателями грантов признаются претендент, заявке которого присвоен наименьший 

порядковый номер, и каждый последующий претендент, заявке которого присвоен следующий 

порядковый номер, исходя из объема бюджетных ассигнований, подлежащего распределению при 

проведении данного отбора на предоставление гранта и указанного в объявлении о проведении 

отбора на предоставление гранта в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка.  

2.12. По результатам оценки заявок Комиссия формирует список получателей грантов с 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

указанием размера гранта каждому получателю и направляет его в Департамент в срок не позднее 

окончания рабочего дня, следующего за днем формирования указанного списка.  

2.13. Решение о предоставлении гранта принимается Департаментом на основании 

сформированного Комиссией списка получателей грантов в срок не позднее 10 рабочих дней со 

дня его формирования.  

Указанное решение оформляется распоряжением Департамента и размещается на его 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок не позднее 

трех рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении гранта.  
 

 3. Порядок предоставления грантов  

3.1. Предоставление гранта осуществляется на основании договора о предоставлении гранта, 

заключаемого Департаментом с получателем гранта (далее - договор) в срок не позднее 14 

календарных дней со дня принятия решения о предоставлении гранта.  

Форма договора утверждается Департаментом и размещается на его официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

3.2. Департамент в срок не позднее 15 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении гранта:  

3.2.1. Формирует сведения о договоре в автоматизированной системе управления 

городскими финансами города Москвы (далее - АСУ ГФ).  

3.2.2. Направляет договор получателю гранта для его подписания.  

3.3. Получатель гранта подписывает со своей стороны договор и направляет его в 

Департамент в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения договора.  

3.4. Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней со дня подписания сторонами договора 

посредством АСУ ГФ представляет в Департамент финансов города Москвы сведения о договоре, 

подписанные Департаментом с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи, с приложением электронного образа договора.  

3.5. Получатель гранта несет ответственность за недостоверность предоставляемых данных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

3.6. В случае нарушения требований, установленных при предоставлении гранта, 

Департамент в срок не позднее трех рабочих дней со дня выявления нарушения составляет акт, в 

котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения, и направляет указанный акт 

получателю гранта способом, обеспечивающим подтверждение его получения.  

3.7. В случае если выявленные нарушения не устранены в сроки, указанные в акте, 

руководитель Департамента в срок не позднее 10 рабочих дней со дня истечения срока, указанного 

в акте, принимает решение о возврате в бюджет города Москвы предоставленного гранта, 

оформленное правовым актом Департамента.  

Приложение 1  

к Порядку предоставления грантов  

юридическим лицам, создавшим лучшие  

проекты в области экологического  

образования и просвещения  
 

 Перечень документов, необходимых для получения гранта  

1. Юридическими лицами вместе с заявкой на предоставление гранта представляются:  

1.1. Копии учредительных документов юридического лица.  

1.2. Копия документа, подтверждающего назначение на должность руководителя 

юридического лица, заверенная руководителем юридического лица, или документ, 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени юридического лица, 

подписанный руководителем юридического лица.  

1.3. Гарантийное письмо юридического лица об отсутствии нарушений договорных 

обязательств по договорам бюджетного финансирования за последние два года, предшествующие 

дню подачи заявки на предоставление гранта, подписанное руководителем юридического лица.  

1.4. Гарантийное письмо об отсутствии проведения в отношении юридического лица 

процедур ликвидации (прекращения деятельности), банкротства, приостановления деятельности в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на день подачи заявки на 

предоставление гранта.  

1.5. Копии документов, подтверждающих наличие у юридического лица на праве 

собственности или других вещных правах помещений, используемых для реализации проектов в 

области экологического образования и просвещения среди населения города Москвы, включая 

копии договоров аренды указанных помещений.  

1.6. Копии договоров поставки, установки оборудования, необходимого для реализации 

проектов в области экологического образования и просвещения среди населения города Москвы.  

1.7. Копии договоров технического обслуживания оборудования, необходимого для 

реализации проектов в области экологического образования и просвещения среди населения 

города Москвы.  

1.8. Копии документов, подтверждающих количество участников мероприятий, реализуемых 

юридическим лицом, в рамках проектов в области экологического образования и просвещения 

среди населения города Москвы.  

1.9. Сценарии мероприятий, проводимых юридическим лицом в рамках проектов в области 

экологического образования и просвещения среди населения города Москвы, в которых отражены 

цели и задачи, описание мероприятий, количество привлекаемых педагогических работников, 

максимальное количество населения города Москвы, которое может одновременно участвовать в 

мероприятиях, состав участников, в том числе количество привлекаемых обучающихся 

образовательных организаций высшего образования, механизм и сроки реализации проектов, 

ожидаемые результаты.  

1.10. Копии инвентарных карточек учета объектов основных средств, первичных документов 

на оборудование, предназначенных для проведения мероприятий в рамках реализации проектов в 

области экологического образования и просвещения среди населения города Москвы.  

1.11. Копии договоров о проведении мероприятий, реализуемых юридическим лицом, в 

рамках проектов в области экологического образования и просвещения среди населения города 

Москвы, заключенных с образовательными организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность на территории города Москвы.  

1.12. Документы, подтверждающие публикации в средствах массовой информации, в том 

числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о мероприятиях в области 

экологического образования и просвещения, проводимых юридическим лицом (за последний год, 

предшествующий году подачи заявки на предоставление гранта) (при наличии).  

2. Юридические лица, претендующие на предоставление грантов в категории "Лучшие 

проекты в области развития системы экологического образования на территории города Москвы", 

помимо документов, указанных в пункте 1 настоящего Перечня, также представляют документ, 

подтверждающий опыт реализации образовательных проектов с институтами развития.  

3. В рамках межведомственного взаимодействия Департаментом природопользования и 

охраны окружающей среды города Москвы для предоставления гранта самостоятельно 

запрашиваются:  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

3.1. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица.  

3.2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.  

3.3. Справки налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по уплате 

налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации на день подачи заявки на предоставление гранта либо о наличии на указанную дату 

задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, срок которой не превышает трех месяцев.  

4. Юридическое лицо вправе представить документы, указанные в пункте 3 настоящего 

Перечня, по собственной инициативе. При этом указанные документы должны быть выданы не 

ранее чем за месяц до дня подачи заявки на предоставление гранта.  

Приложение 2  

к Порядку предоставления грантов  

юридическим лицам, создавшим лучшие  

проекты в области экологического  

образования и просвещения  
 

 Порядок оценки заявок на предоставление грантов  

1. Заявки на предоставление грантов (далее - заявка) оцениваются экспертной комиссией по 

предоставлению грантов (далее - Комиссия) в соответствии со следующими критериями отбора:  

1.1. Критерии оценки заявок на предоставление грантов по категории "Лучшие проекты в 

области развития системы экологического образования на территории города Москвы"  

    

N  
п/п  

Наименование критерия  Оценка по 
результатам 

рассмотрения 
заявки (балл)  

Удельный 
вес от 
общей 
оценки  

1  2  3  4  

1  Опыт в реализации образовательных проектов с институтами 
развития  

   0,20  

1.1  Опыт имеется  10     

1.2  Опыта не имеется  0     

2  Освещение в средствах массовой информации, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
мероприятий в области экологического образования и 
просвещения, проводимых юридическим лицом (за последний год, 
предшествующий году подачи заявки)  

   0,30  

2.1  20 и более публикаций  10     

2.2  От 10 до 19 публикаций  5     

2.3  От 1 до 9 публикаций  2     

2.4  публикации отсутствуют  0     

3  Количество образовательных программ в области естественных    0,10  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

наук, реализуемых претендентом на получение гранта  

3.1  50 и более образовательных программ  10     

3.2  От 11 до 49 образовательных программ  5     

3.3  От 2 до 10 образовательных программ  2     

3.4  Одна образовательная программа  0     

4  Количество оборудованных (оснащенных демонстрационными 
пособиями, наглядными и аудиовизуальными средствами, 
компьютерами, проекторами и экранами) учебных кабинетов для 
реализации образовательных программ (кабинеты 
природоведения, биологии, зоологии, экологии, учебные кабинеты, 
компьютерные классы)  

   0,05  

4.1  10 и более оборудованных учебных кабинетов  10     

4.2  От 6 до 9 оборудованных учебных кабинетов  5     

4.3  От 1 до 5 оборудованных учебных кабинетов  2     

4.4  Оборудованные учебные кабинеты отсутствуют  0     

5  Количество объектов для проведения практических занятий для 
реализации образовательных программ (эколого-биологические 
лаборатории, химические лаборатории, цифровые лаборатории, 
компьютерные классы, оранжереи, "зимние сады", "живые уголки", 
конно-спортивные комплексы, музеи природы, учебно-опытные 
участки с оборудованными "экологическими тропами", 
метеостанциями, загородные базы)  

   0,05  

5.1  20 и более объектов для проведения практических занятий  10     

5.2  От 10 до 19 объектов для проведения практических занятий  5     

5.3  От 1 до 9 объектов для проведения практических занятий  2     

5.4  Объекты для проведения практических занятий отсутствуют  0     

6  Количество вспомогательных объектов для реализации 
образовательных программ (библиотеки, спортивные объекты)  

   0,05  

6.1  10 и более вспомогательных объектов  10     

6.2  От 6 до 9 вспомогательных объектов  5     

6.3  От 1 до 5 вспомогательных объектов  2     

6.4  Вспомогательные объекты для реализации образовательных 
программ отсутствуют  

0     

7  Наличие доступа к информационным системам и информационно-
телекоммуникационным сетям в помещениях претендента на 
предоставление гранта  

   0,05  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

7.1  Доступ имеется  10     

7.2  Доступ отсутствует  0     

8  Число педагогических работников, включая кандидатов наук в 
области естественных наук  

   0,05  

8.1  10 и более педагогических работников  10     

8.2  От 6 до 9 педагогических работников  5     

8.3  От 1 до 5 педагогических работников  2     

8.4  Педагогические работники в штате отсутствуют  0     

9  Отношение количества слушателей, обученных претендентом на 
предоставление гранта по программам профессионального 
обучения в области естественных наук, за учебный год, 
предшествующий году подачи заявки, к количеству слушателей, 
обученных другим претендентом на предоставление гранта  

   0,05  

9.1  Максимальное число обученных слушателей среди претендентов 
на предоставление гранта  

10     

9.2  Число слушателей, не являющееся максимальным и минимальным 
среди претендентов на предоставление гранта  

5     

9.3  Минимальное число обученных слушателей среди претендентов на 
предоставление гранта  

0     

10  Отношение количества слушателей, которые могут быть обучены 
претендентом на предоставление гранта по программам 
профессионального обучения в области естественных наук, за 
текущий учебный год к количеству слушателей, которые могут быть 
обучены другим претендентом на предоставление гранта  

   0,05  

10.1  Максимальный показатель слушателей среди претендентов на 
предоставление гранта  

10     

10.2  Число слушателей, не являющееся максимальным и минимальным 
среди претендентов на предоставление гранта  

5     

10.3  Минимальный показатель слушателей среди претендентов на 
предоставление гранта  

0     

11  Наличие ознакомительных образовательных и просветительских 
мероприятий, проводимых претендентом на предоставление 
гранта и направленных на популяризацию образования детей и 
взрослых  

   0,05  

11.1  Максимальный показатель ознакомительных образовательных и 
просветительских мероприятий среди претендентов на 
предоставление гранта  

10     

11.2  Число ознакомительных образовательных и просветительских 
мероприятий, не являющееся максимальным и минимальным 
среди претендентов на предоставление гранта  

5     

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

11.3  Минимальный показатель ознакомительных образовательных и 
просветительских мероприятий среди претендентов на 
предоставление гранта  

0     

 
1.2. Критерии оценки заявок на предоставление грантов по категории "Лучшие эколого-

образовательные проекты (публичные ("открытые") лекции, семинары, форумы)"  

    

N  
п/п  

Наименование критерия  Оценка по 
результатам 

рассмотрения 
заявки (балл)  

Удельный 
вес от 
общей 
оценки  

1  2  3  4  

1  Отношение количества идентичных проектов, реализованных 
претендентом на предоставление гранта, к количеству 
реализованных другим претендентом на предоставление гранта 
идентичных проектов  

   0,40  

1.1  Максимальное количество идентичных реализованных 
претендентом на предоставление гранта проектов среди 
претендентов на предоставление гранта  

10     

1.2  Число идентичных реализованных претендентом на 
предоставление гранта проектов не является максимальным и 
минимальным среди претендентов на предоставление гранта  

5     

1.3  Минимальное количество идентичных реализованных 
претендентом на предоставление гранта проектов  

0     

2  Число педагогических работников, включая кандидатов наук, 
докторов наук в области естественных наук  

   0,10  

2.1  10 и более педагогических работников  10     

2.2  От 6 до 9 педагогических работников  5     

2.3  От 1 до 5 педагогических работников  2     

2.4  Педагогические работники в штате отсутствуют  0     

3  Наличие подтверждения о предоставлении помещения (аудитории 
вместимостью не менее 500 слушателей в одной из ведущих 
образовательных организаций высшего образования в Российской 

Федерации , находящейся в границах территории города Москвы) 

для реализации эколого-образовательного проекта  

   0,50  

________________  

Образовательные организации высшего образования, включенные (в учебном году, 

предшествующем году подачи заявки) в один из международных рейтингов университетов: Академический 
рейтинг университетов мира (The Academic Ranking of World Universities), Рейтинг лучших университетов 
мира по версии Quacquarelli Symonds (QS World University Rankings), Рейтинг лучших университетов мира 
по версии Times Higher Education (World University Rankings Times Higher Education), мировой 
профессиональный рейтинг университетов (Worldwide Professional University Rankings RankPro компании 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

Global World Communicator), Системы международных рейтингов университетов (RUR).  
 
 

3.1  Подтверждение о предоставлении помещения имеется  10     

3.2  Подтверждение о предоставлении помещения отсутствует  0     

 
1.3. Критерии оценки заявок на предоставление грантов по категории "Лучшие эколого-

просветительские проекты и проекты в области формирования экологической культуры (выставки, 

интерактивные занятия и программы, информационные интерактивные учебно-методические 

пособия)"  

    

N  
п/п  

Наименование критерия  Оценка по 
результатам 

рассмотрения 
заявки (балл)  

Удельный 
вес от 
общей 
оценки  

1  2  3  4  

1  Освещение в средствах массовой информации, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, эколого-
просветительских проектов и проектов в области формирования 

экологической культуры  (за последний учебный год, 

предшествующий году подачи заявки)  

   0,30  

________________  

Учитываются публикации о позитивном опыте претендента на предоставление гранта в 

реализации эколого-просветительских проектов и проектов в области формирования экологической 
культуры в печатных средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, размещенные на тематических информационных интернет-ресурсах (сайтах, посвященных 
образованию и просвещению), за исключением интернет-ресурса претендента на предоставление гранта 
(организации, выдвинувшей претендента на предоставление гранта).  

 
 

1.1  20 и более публикаций  10     

1.2  От 10 до 19 публикаций  5     

1.3  От 1 до 9 публикаций  2     

1.4  Публикации отсутствуют  0     

2  Отношение количества идентичных проектов, реализованных 
претендентом на предоставление гранта, к количеству 
реализованных другим претендентом на предоставление гранта 
идентичных проектов  

   0,40  

2.1  Максимальный показатель идентичных реализованных 
претендентом на предоставление гранта проектов среди 
претендентов на предоставление гранта  

10     

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

2.2  Число идентичных реализованных претендентом на 
предоставление гранта проектов, не являющееся максимальным и 
минимальным среди претендентов на предоставление гранта  

5     

2.3  Минимальный показатель идентичных реализованных 
претендентом на предоставление гранта проектов  

0     

3  Число педагогических работников, включая кандидатов наук, 
докторов наук в области естественных наук  

   0,30  

3.1  10 и более работников  10     

3.2  От 6 до 9 работников  5     

3.3  От 1 до 5 работников  2     

3.4  Педагогические работники в штате отсутствуют  0     

 
2. Расчет итоговой оценки осуществляется путем сложения итоговых баллов по каждому 

критерию, рассчитанных по формуле:  

, где:  

- итоговый балл по i-му критерию, указанному в пункте 1 настоящего Порядка;  

- количество баллов по i-му критерию, указанному в пункте 1 настоящего Порядка;  

- удельный вес оценки по i-му критерию, указанному в пункте 1 настоящего Порядка.  

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:  

официальный сайт  

Мэра и Правительства Москвы  

www.mos.ru, 29.12.2017    

 

http://www.proinfosoft.ru/

